
 

DETERMINAZIONE n. 236/2016 
 
Oggetto 
 
Nomina della Commissione giudicatrice incaricata di esaminare e valutare 
le offerte relative all’RDO indetto a seguito della determina n. 204 del 4 
agosto 2016 per l’acquisizione di un applicativo di Back Office sulla 
piattaforma www.acquistinretepa.it gestita da CONSIP S.p.a. ai sensi 
dell'art. dall'art. l, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i., per la gestione del 
processo di adesione al Sistema pagoPA e servizi professionali correlati 
(Richiesta d’ordine n. 1324017 dell’8 settembre 2016) 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 
2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis 
(Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 
(Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il 
dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un 
triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza 
dalla data del predetto decreto; 

VISTO il Codice dell’amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 
marzo 2015, n. 82, come modificato dal decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 
179 (nel prosieguo per brevità denominato anche CAD); 

VISTO il combinato disposto dell’art. 5 del CAD così come modificato dal 
citato D.lgs.  179/2016 e dell’art. 15 del D.L. n. 179/2012, ai sensi del quale, a 
decorrere dal 1 giugno 2013, le pubbliche amministrazioni sono tenute ad 
aderire al sistema dei pagamenti elettronici a favore delle pubbliche 
amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi (di seguito, il “Sistema 
pagoPA”), al fine di avvalersi della piattaforma tecnologica pubblica, meglio 

 



 

 2 

conosciuta come Nodo dei Pagamenti-SPC, messa gratuitamente a disposizione 
dall’AgID; 

VISTE le “Linee guida per l'effettuazione dei pagamenti a favore delle 
pubbliche amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi” (LG) emanate 
dall’AgID con la determinazione commissariale n. 8/2014 e pubblicate nella 
Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 31 del 7.2.2014; 

CONSIDERATO che l’AgID, contestualmente alle LG ha predisposto e 
pubblicato sul proprio sito le relative Specifiche attuative, e precisamente 
l’Allegato A – “Specifiche attuative dei codici identificativi di versamento, 
riversamento e rendicontazione” e l’Allegato B – “Specifiche attuative del Nodo 
dei pagamenti-SPC” (di seguito, gli “Allegati delle LG”);  

VISTA la Determinazione n. 103/2015 con cui sono stati approvati gli 
aggiornamenti apportati all’interno degli Allegati delle LG, e precisamente 
l’Allegato A – “Specifiche attuative dei codici identificativi di versamento, 
riversamento e rendicontazione” e l’Allegato B – “Specifiche attuative del Nodo 
dei pagamenti-SPC” nelle versioni allegate alla presente determinazione; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 giugno 2016, 
di approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2016 dell’Agenzia per 
l'Italia Digitale; 

VISTO l’art. 1, comma 449 e 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e 
s.m.i.; 

VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 contenente “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 
2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 a 520;  

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici  sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 
nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali nonchè per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori 
servizi e forniture” (nel prosieguo per brevità denominato  anche Nuovo Codice 
degli appalti) ed in particolare l’art. 216 (Disposizioni transitorie e di 
coordinamento)” e l’art. 36 (“Contratti sotto soglia”) comma 2 lettera b) che 
disciplina gli affidamenti di importo pari o superiore ai 40.000,00 Euro e 
inferiore alla soglia comunitaria; 

VISTA la Determinazione n. 162/2016 del 5 luglio 2016 con cui l’AgID, a 
seguito dell’Appunto del 15 giugno 2016 dell’Area proponente “Pubblica 
Amministrazione”, ha determinato di procedere all’indizione di un RDO su 
MEPA per l’acquisizione di un applicativo di Back Office per la gestione del 
processo di adesione al Sistema pagoPA e servizi professionali correlati; 

CONSIDERATO che, in esecuzione della citata Determinazione n. 162/2016, 
in data 8 luglio 2016 è stata pubblicata la relativa RDO, n. 1276880;  



 

 3 

VISTA la determinazione n. 190/2016 del 25 luglio 2016 con cui si è 
provveduto alla nomina della commissione giudicatrice per lo svolgimento delle 
verifiche previste; 
 
VISTI i verbali inviati dalla Commissione, con comunicazione acquisita al 
protocollo interno con il nr. 383 del 1.08.2016 nei quali si dà atto che, anche a 
seguito di approfondimenti tecnici e dell’accesso ai log delle transazioni 
effettuate dalla Consip, si sono riscontrate delle anomalie non imputabili ai 
partecipanti all’RDO, in quanto “a seguito di tentativi di invio delle offerte 
tecniche ed economiche da parte di entrambe le Società erano presenti messaggi 
di errore anche se la piattaforma, nei termini previsti dalla richiesta di offerta, 
aveva rilasciato per entrambe un messaggio di offerta inviata correttamente”; 
 
CONSIDERATO che a seguito di quanto evidenziato nei verbali citati la 
Commissione ha ritenuto necessario proporre al punto ordinante di procedere 
alla revoca e ripubblicazione della procedura di RDO;  
 
VISTA la determinazione n. 204/2016 dell’8 agosto 2016 con cui si è 
provveduto ad autorizzare il punto ordinante a procedere sulla piattaforma 
MePA alla revoca della procedura di RDO n.1276880 (numero di gara attribuito 
dall’ANAC n. 6468379) ed alla pubblicazione di un nuovo RDO avente stesso 
oggetto, con tempi compatibili con la chiusura estiva, aperta alle cinque Società 
originariamente invitate, per consentire il corretto e completo invio dei 
documenti di offerta; 

TENUTO CONTO che entro il termine di scadenza definito per l’invio ad 
AgID delle offerte, previsto per il 23.09.2016, alle ore 16:00 sono pervenute nr. 
due offerte su cinque che dovranno essere valutate secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, in linea con quanto meglio indicato nel 
disciplinare di gara, reso disponibile ai fornitori tramite le funzionalità della 
piattaforma MEPA;  

VISTA la nota del responsabile dell’Area “Pubblica Amministrazione”, dott.ssa 
Maria Pia Giovannini, del 27 settembre 2016 e ritenuto di approvarla; 

RITENUTO essenziale nominare apposita commissione giudicatrice, ai sensi 
dell’art. 77, commi 1 e 3, ultimo capoverso nonché nel rispetto di quanto 
previsto dall’articolo 29, comma 1 e dall’articolo 58 del citato D.lgs. n. 50/2016, 
tenuto conto delle competenze professionali e del principio di rotazione previsto 
nelle norme citate, in particolare dal citato articolo 77, comma 3, del D. Lgs. n. 
50/2016 ai sensi del quale “La stazione appaltante può, in caso di affidamento di 
contratti di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 o per quelli che 
non presentano particolare complessità, nominare componenti interni alla 
stazione appaltante, nel rispetto del principio di rotazione. Sono considerate di 
non particolare complessità le procedure svolte attraverso piattaforme 
telematiche di negoziazione ai sensi dell'articolo 58”; 

DETERMINA 



 

 4 

1. Di nominare quali membri della Commissione giudicatrice incaricata di 
svolgere tutte le verifiche necessarie alla valutazione delle offerte tecnico-
economiche relative alla gara in oggetto:  
Dario Biani  Presidente 
Enrica Massella   Componente  
Mauro Bracalari              Componente e segretario verbalizzante, 
allegando alla presente i relativi curricula, per gli adempimenti previsti, in 
conformità alle norme vigenti citate; 

2. Di dare comunicazione del presente atto ai funzionari incaricati 
sopraindicati, rammentando la necessità di accettazione dell’incarico ai 
sensi di quanto disposto dal comma 9 dell’articolo 77 del D.lgs. n. 50/2016 
(Nuovo Codice degli Appalti) e di svolgere le verifiche in apposita riunione 
secondo quanto previsto dalla normativa vigente, dando evidenza dell’esito 
delle verifiche condotte agli Uffici competenti. 

 
Roma, 3 ottobre 2016.  
 
Antonio Samaritani   





F O R M A T O  E U R O P E O  P E R  
I L  C U R R I C U L U M  V I T A E  


 


 
 
INFORMAZIONI PERSONALI 
 


Cognome e Nome  Biani Dario 
Anno di nascita  1953 


Qualifica  Area C F5 
Incarico attuale  Resp. Servizio documentale 


Amministrazione  AgID 
Indirizzo  Via List 21 Roma 
Telefono  06 85264237 


Fax   
E-mail istituzionale  biani@agid.gov.it 


 
TITOLI DI STUDIO E 


PROFESSIONALI   
ED ESPERIENZE LAVORATIVE 


  
Titoli di studio  − Laurea in ingegneria chimica (vecchio ordinamento) 


Altri titoli di studio e professionali  − Abilitazione alla professione di ingegnere nel 1981 


− …………… 


− …………… 


Esperienze professionali 
(incarichi ricoperti) 


 − 2012 - oggi 


• 2012 – oggi responsabile del servizio 
“Documentali” dell’area “Pubblica 
amministrazione”; 


• componente del comitato permanente AgID per 
l’accreditamento e vigilanza sui soggetti 
pubblici e privati che svolgono attività di 
conservazione dei documenti informatici;  


• supporto alla stesura della circolare AgID n. 65 
del 10-04-2014 di definizione delle  procedure 
di valutazione e sulle modalità di vigilanza e di 
ispezione per il mantenimento dei requisiti di 
accreditamento; 


• Partecipazione alla stesura di linee guida sulla 
conservazione dei documenti informatici;  


• Valutazione del possesso dei requisiti per 
l’accreditamento dei conservatori dei 
documenti informatici e stesura delle istruttorie 
di presentazione dei risultati; 
 


Dal 2009 al 2012  Presso DigitPA nel ruolo di funzionario tecnico esperto. Attività: 
• predisposizione istruttorie per la verifica dei 


requisiti di qualificazione e successiva 
iscrizione negli elenchi DigitPA delle società di 
monitoraggio;   


• Predisposizione di istruttorie di pareri sui 
contratti ICT stipulati della PA centrali e dagli 
Enti Pubblici non economici; 


• Monitoraggio del contratto quadro e degli atti 
esecutivi sul controllo di gestione sottoscritti 
dalle amministrazioni pubbliche; 


  







• Verifiche e  valutazioni sul progetto SISTRI 
(Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare)  in relazione agli aspetti 
economici e di gestione del progetto; 


• Partecipazione alla commissione   permanente 
per la valutazione dell’idoneità delle 
applicazioni informatiche ad essere riusate; 


• Ricognizione e analisi delle procedure interne 
di DigitPA nell’ambito del progetto di 
ottimizzazione delle medesime. 
 


Dal 2002 al 2009 Presso il Centro Nazionale per l’Informatica nella PA nel 
ruolo di funzionario tecnico esperto. Attività: 


• Predisposizione di istruttorie di pareri sui 
contratti di monitoraggio stipulati della PA 
centrali e dagli Enti Pubblici non economici; 


• Valutazioni sulla qualità dei monitoraggi 
eseguiti della società di monitoraggio e dai 
gruppi interni alle amministrazioni; 


• Partecipazione alla stesura delle “Linee guida 
sulla qualità dei beni e dei servizi ICT per la 
definizione e il governo dei contratti della PA”; 


• Docenze ai dipendenti delle PA sugli 
argomenti inerenti le suddette linee guida. 


 
 
Dal 1999 al 2001 Presso l’Autorità per l’informatica nella Pubblica 


Amministrazione (AIPA) nel ruolo di funzionario tecnico 
esperto. Attività: 


• predisposizione  di istruttorie tecniche sui 
monitoraggi eseguiti dalle PA sui contratti ICT 
di grande rilievo finalizzate a valutare il 
corretto svolgimento delle forniture di prodotti 
e servizi I.C.T.  nonché l’efficacia delle azioni 
di monitoraggio previste per tali contratti dal 
decreto legislativo 12 febbraio 1993, n, 39.  


• Erogazione di docenze  sul “project 
management” organizzati dall’Autorità e rivolti 
a funzionari e dirigenti della Pubblica 
Amministrazione.   


 
Dal 1994 al 1999 presso il Ministero del Tesoro  – Ragioneria Generale dello 


Stato nel ruolo di funzionario tecnico esperto. Attività: 
• controllo delle attività di progettazione e realizzazione 


delle applicazioni software relative ai sottosistemi 
“Entrate della P.A.” e “Funzioni locali degli Uffici 
periferici; 


• partecipazione a commissioni di collaudo di 
apparecchiature hardware e prodotti software; 


• stesura del manuale "Studio sulle Metriche dimensionali 
del Software – Il metodo dei Function Point". Tale 
documento  contiene una presentazione delle principali 
tecniche per la misura delle dimensioni e della 
complessità del software. In particolare viene illustrato 
il metodo dei Function Point ed alcuni casi di studio su 
applicazioni del Sistema Informativo della Ragioneria 
Generale dello Stato. 


• monitoraggio, ai sensi della Circ. AIPA nr. 5 del 1994, 
dei contratti  stipulati dalla Ragioneria Generale dello 
Stato e dalla Corte dei Conti con la società Finsiel per le 
attività di sviluppo, manutenzione e conduzione tecnica 
del sistema informativo S.I.R.G.S. Nell’ambito di questa 
attività ha realizzato una metodologia per il 
monitoraggio nel contesto Ragioneria Generale dello 


  







Stato / Corte dei conti; 
• docenze sui temi inerenti il monitoraggio, organizzati 


dalla Ragioneria Generale dello Stato, rivolti ai 
funzionari  PA. 
 


Dal 1988 al 1994  presso la società Auselda S.p.a. nel ruolo di responsabile del 
progetto di informatizzazione di un Ente pubblico (SCAU), 
in ambiente Bull DPS8 e DPOS6; 


 
Dal 1983 al 1988 presso la società ISED (gruppo Contraves) ha svolto attività 


di analisi, progettazione e realizzazione di applicazioni 
software di tipo gestionale in ambiente batch e transazionale; 


 
Dal 1981 al 1982 presso la società Mobil Oil nel settore ricerca e sviluppo oli 


lubrificanti. 
 
Dal 1981 al 1981 presso la società Chevron Oil  Italiana nel settore della 


manutenzione di impianti di produzione di grandi aziende. 
 


 
Capacità linguistiche 


  
LINGUA LIVELLO PARLATO LIVELLO SCRITTO 
Inglese intermedio intermedio 


Francese scolastico Scolastico 
 


 
Capacità nell’uso delle tecnologie 


 buono 
 


Altro (partecipazione a convegni e 
seminari, pubblicazioni, 


collaborazioni a riviste, ecc…. ed 
ogni altra informazione che si 


ritiene di dover pubblicare 


 − Docenze ai dipendenti delle PA su:  
• linee guida per la conservazione; 
• linee guida sulla qualità delle forniture ICT 
• project management 
• monitoraggio dei contratti ICT 


−  
Inconferibilità  − Dichiaro di non incorrere in alcuna delle cause di inconferibilità previste dal decreto 


legislativo 8 aprile 2013, n. 39. 
Incompatibilità  − Dichiaro di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità come previsto del decreto 


legislativo 8 aprile 2013, n. 39. 
 


    


  








  


F O R M A T O  E U R O P E O  P E R  


I L  C U R R I C U L U M  V I T A E  


 


 


 


INFORMAZIONI PERSONALI 
 


Cognome e Nome  Massella Ducci Teri Enrica 


Anno di nascita  1957 


Qualifica  Funzionario 


Incarico attuale  Responsabile Servizio Monitoraggio attività e coordinamento 


Amministrazione  Agenzia per l’Italia Digitale 


Indirizzo  Via Liszt, 21 – 00144 Roma 


Telefono  06 85264215 


Fax   


E-mail istituzionale  massella@agid.gov.it 


 


TITOLI DI STUDIO E 


PROFESSIONALI   
ED ESPERIENZE LAVORATIVE 


  


Titoli di studio   Laurea Magistrale in Matematica presso l’Università degli studi “La Sapienza” – Roma 


Altri titoli di studio e professionali   


Esperienze professionali 
(incarichi ricoperti) 


 2012 – attuale, Agenzia per l’Italia Digitale 


 Progettazione e gestione di iniziative nazionali per la PA su gestione dei procedimenti 


amministrativi, conservazione degli archivi digitali delle PA in poli conservativi, realizzazione 


di ANPR e della carta d’identità elettronica 


 Predisposizione di regole tecniche e linee guida per la diffusione e l’utilizzo delle tecnologie 


digitali da parte delle PA 


 Componente del Gruppo di Lavoro che effettua le istruttorie di accreditamento dei 


conservatori previsti all’art. 44bis del Codice dell’amministrazione digitale  


 Componente dei Comitati di indirizzo riguardanti iniziative progettuali del Ministero della 


Giustizia, Ministero degli Esteri e della Scuola Nazionale della PA 


 Coordinatrice di progetti di integrazione delle iniziative di e-government sui territori delle 


regioni del meridione per l’erogazione di servizi nel settore della giustizia e dei beni 


culturali, finanziati attraverso i fondi IRE-SUD. 


 Presidente di commissioni di collaudo per la valutazione della fornitura hardware e dei 


servizi strumentali per la realizzazione di sistemi informativi 


 Autrice di interventi formativi e a convegni presso Istituzioni ed Enti pubblici e privati sulle 


tematiche della attuazione del CAD, della dematerializzazione e della gestione e 


conservazione dei documenti informatici 


2000 – 2012, DIGITPA, CNIPA, AIPA 


 Vincitrice della selezione pubblica indetta dall’Autorità per l’Informatica nella pubblica 


amministrazione per l’assunzione di un funzionario con più di 5 anni di inquadramento nella 


qualifica da assegnare all’unità organizzativa “Analisi della qualità dei servizi” 


 Collaborazione con l’ufficio legislativo del Ministro per l’innovazione per la stesura delle 


regole tecniche relative alla formazione, gestione e conservazione dei documenti informatici 


di cui all’art.71 del CAD, nonché per la predisposizione delle regole tecniche per la 


pubblicazione dei documenti sull’Albo online e le linee guida dei siti web delle PA. 


 Partecipazione alla Commissione interministeriale per la dematerializzazione istituita dal 


Ministro Nicolais per la stesura delle regole tecniche per la gestione e conservazione di 


documenti informatici 


 Responsabile della Segreteria Tecnica del Gruppo di lavoro interministeriale sulla 


dematerializzazione istituito dal Ministro Stanca e coordinatrice dei Tavoli Tecnici per lo 


studio della gestione dei documenti amministrativi informatici attraverso l’uso delle 


tecnologie informatiche 


 Collaborazione nel coordinamento dei gruppi tecnici attivati dalla Segreteria tecnica della 







  


Commissione interministeriale per l’accessibilità istituita dal Ministro Stanca per la 


definizione della metodologia e dei requisiti tecnici per l’accessibilità dei siti web 


 Coordinamento del progetto di Dematerializzazione per la promozione di soluzioni 


innovative relative alla gestione dei documenti amministrativi digitali utilizzando strumenti 


quali la firma digitale, il protocollo informatico, la posta elettronica 


 Coordinamento, assieme al Ministero dell’interno, di un progetto per l’incremento 


dell’efficienza della PA attraverso l’uso della Posta Elettronica Certificata finanziato 


nell’ambito dell’iniziativa Lotta agli sprechi. 


 Supporto all’Organismo Indipendente di Valutazione per la definizione del sistema di 


misurazione e valutazione delle performance di DigitPA. 


 Predisposizione di linee guida inerenti la metodologia di misurazione della qualità dei dati 


della base informativa del personale della PA 


 Studio per l’individuazione di parametri di valutazione della qualità dei dati presenti nelle 


principali basi informative degli Enti previdenziali 


 Partecipazione al gruppo di lavoro AIPA – ISTAT per la definizione di criteri per l’analisi e la 


gestione della qualità dei dati toponomastici presenti nelle basi dati 


 Partecipazione a Commissioni di collaudo per la valutazione della fornitura hardware e 


software o per l’esame di offerte per l’acquisizione di beni e servizi 


 Partecipazione quale componente di numerosi Comitati di valutazione di candidati e dei 


risultati di incarichi di consulenza nell’ambito di progetti di DigitPA. 


 Partecipazione a gruppi di lavoro internazionali per la definizione di norme, standard e 


regole tecniche per la gestione e conservazione di documenti informatici. 


1981 – 1999, FINSIEL 


 Attuazione del Sistema di Qualità aziendale nell’ambito di progetti coordinati e gestione dei 


processi di verifica e controllo della conformità alle normative di riferimento. 


 Realizzazione e sperimentazione di servizi di sicurezza di sistemi informativi per la 


sicurezza e riservatezza degli accessi e dell’utilizzo delle risorse, nell’ambito di architetture 


“aperte”, e predisposizione di servizi di notariato e di certificazione (basati sull’accesso 


selettivo alle informazioni e alle applicazioni con autenticazione dei soggetti tramite 


certificati digitali e smart card), coordinando più gruppi di lavoro intersocietari 


 Progettazione e coordinamento delle attività realizzative del sistema informativo integrato di 


controllo per l'erogazione dei contributi comunitari, nonché gestione dei rapporti tecnico-


commerciali con il cliente e con le Organizzazioni Professionali di settore 


 Definizione di un sistema distribuito locale per la gestione delle attività amministrativo-


contabili e di un sistema centralizzato per la costituzione della banca dati della ricerca 


scientifica 


 Realizzazione di studi di fattibilità inerenti il sistema di supporto alle decisioni del Ministero 


dell'Agricoltura e la sua interconnessione con i sistemi informativi del settore agricolo 


 Progettazione e definizione del sw per la gestione di un data base relazionale al fine di 


realizzare il sistema decisionale del gruppo Finsider 


 Definizione di ambienti di collegamento in rete generalizzati per la realizzazione del sistema 


distribuito nazionale del Pubblico Registro Automobilistico dell’ACI 


 


Capacità linguistiche 


  


LINGUA LIVELLO PARLATO LIVELLO SCRITTO 


Inglese Buono Buono 


Francese Sufficiente Intermedio 
 


 


Capacità nell’uso delle tecnologie 


  


Buono 


Altro (partecipazione a convegni e 
seminari, pubblicazioni, 


collaborazioni a riviste, ecc…. ed 
ogni altra informazione che si 


ritiene di dover pubblicare 


  2016 Docenza nell’ambito del Corso di Alta Formazione in Archivistica Contemporanea 


organizzato dall'Archivio centrale dello Stato 


 2016 Docenza nell’ambito del corso "Gestione e trasparenza dei dati informatici delle Pa 


Open Data e Open Government" e del corso "La Pa e il codice dell’amministrazione 


digitale” organizzato dall’Università degli Studi di Genova 


 2015 Docenza nell’ambito del Master per il Responsabile della Conservazione e della 


dematerializzazione documentale organizzato dalla Luiss Business School di Roma 


 2015 “La conservazione delle memorie digitali: esperienze e prospettive italiane” nell’ambito 


del Corso di formazione organizzato dalla International Federation of Library Associations 


and Institutions (IFLA) 


 2015 Docenza su “Le nuove regole del documento informatico” nell’ambito del Corso di 


formazione organizzato dall’Associazione di Alta formazione giuridico-economica 


 2014 Docenza su “L’accreditamento dei conservatori digitali: requisiti e modalità” 


nell’ambito del VII Master in Formazione Gestione Conservazione di Archivi Digitali in 







  


ambito pubblico e privato organizzato dall’Università degli Studi di Macerata 


 2014 Docenza su “Il Codice dell’Amministrazione Digitale nel quadro normativo vigente” 


nell’ambito del Corso per il Responsabile della Conservazione e della dematerializzazione 


documentale organizzato dalla Luiss Business School di Roma 


 2014 Docenza su “La gestione informatica dei documenti smaterializzati e formazione 


dell’archivio” nell’ambito della II edizione del corso intensivo di formazione organizzato 


dall’Associazione Nazionale degli Archivisti 


 23/09/2013 Relatore su “I sistemi di conservazione per l’Amministrazione digitale” 


nell’ambito della Conferenza Nazionale degli Archivi Notarili organizzata dal Consiglio 


Nazionale Notarile 


 5/2013 – 6/2013 Docenza su “La Pubblica Amministrazione Digitale” nell’ambito di diverse 


sessioni dei corsi di formazione rivolti a dirigenti dei Vigili del Fuoco organizzati dall’Istituto 


Superiore Antincendi 


Inconferibilità   Dichiaro di non incorrere in alcuna delle cause di inconferibilità previste dal decreto 


legislativo 8 aprile 2013, n. 39. 


Incompatibilità   Dichiaro di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità come previsto del decreto 


legislativo 8 aprile 2013, n. 39. 
 


   Enrica Massella Ducci Teri 





				2016-09-26T17:29:07+0200

		ENRICA MASSELLA DUCCI TERI












 
FORMATO EUROPEO PER IL CURRICULUM 


VITAE 
 


 
 
INFORMAZIONI PERSONALI 
 


Cognome e Nome  Mauro Bracalari 
Anno di nascita  1961 


Qualifica  Funzionario 
Incarico attuale   


Amministrazione  Ageniza per l’Italia Digitale 
Indirizzo  via Liszt 21, 00144 Roma 
Telefono   


Fax   
E-mail istituzionale   


 
TITOLI DI STUDIO E PROFESSIONALI 


ED ESPERIENZE LAVORATIVE 
 


Titoli di studio  − Laurea Magistrale in Fisica Università degli Studi “La Sapienza” Roma 1990 


Altri titoli di studio e professionali  − Master in Diritto dell’informatica e teoria e tecnica della normazione 2005 
Esperienze professionali 


(incarichi ricoperti) 
 − Inserire periodo (es. 2010 – 2012), amministrazione/società, denominazione incarico, ed          


eventuali note​; 


− 2015-2016 Quadro di informatica Ente Nazionale Aviazione Civile, già RAI (Registro           


Aeronautico Italiano) Incarico di RUP Gara a procedura aperta per servizi di gestione,             


manutenzione e conduzione delle strutture informatiche, supporto specialistico, gestione         


postazioni di lavoro, servizi di sviluppo software, manutenzione evolutiva, correttiva, gestione           


applicativa, help desk e assistenza di 2° livello CIG 6195936821 importo base d’asta base              


d'asta: 5.528.130 EUR  


− Periodo 2008-2014 Funzionario tecnico in comando presso Agid, già DigitPA (Ente Nazionale            


per la digitalizzazione della Pubblica Amministrazione 2009 2012) già CNIPA (Centro           


Nazionale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione 2008 2009) 


Principali attività e responsabilità 


(2011 – 2014) Pagamenti Informatici. Il progetto strategico inserito nell’Agenda Digitale           


Italiana definito dalle Linee guida pubblicate sulla GURI del 7 febbraio 2014. Le attività svolte               


nell’ambito di tale progetto: 


Redazione e modificazione di atti normativi (Decreti Ministeriali, Emendamenti a          


provvedimenti in esame al parlamento, elaborazione di Linee guida, stesura di Specifiche            


tecniche o attuative) 


o Elaborazione dei requisiti e delle specifiche tecniche del Nodo dei pagamenti –SPC             


(piattaforma tecnologica di interscambio) 


o Redazione di Guide tecniche per l’adesione dedicate a varie tipologie di soggetti aderenti:              


PPAA, Prestatori dei servizi di pagamento, ecc. 


 
 







o Attività di relazione con soggetti istituzionali e stakeholder del progetto: Banca d’Italia,             


Cisis, ecc, 


o Accounting, Auditing e Controllo dei soggetti aderenti (Amm.ni centrali, Regioni, ecc):            


supporto sull’interpretazione delle normativa, supporto sull’interpretazione delle specifiche        


tecniche, supporto nella gestione dei requisiti e elaborazione di proposte di soluzioni tecniche             


specifiche, coordinamento di lavori di sviluppo sw, conduzione di attività di collaudo e verifica,              


ecc 


Conduzione di progetti di sviluppo software (avanzamenti di versione del Nodo dei            


Pagamenti, sviluppo Porta Applicativa dei Pagamenti, ecc) 


 


(2011- 2012) X-LEGES: Il progetto riguarda lo sviluppo di un sistema applicativo per la               


gestione dell’interscambio dei provvedimenti legislativi in formato elettronico fra gli organi           


istituzionali (Presidenza del Consiglio dei Ministri, Camera dei Deputati, Senato della           


Repubblica e Ministero della Giustizia). Il collaudo è stato superato con successo nel Marzo              


2012 è in corso la gestione del sistema applicativo x-Leges. 


 


(2010 - 2012) Monitoraggio del Contratto quadro per “l’affidamento di un servizio erogato in              


modalità ASP per la contabilità analitica, il controllo di strategico ed il controllo di gestione con                


connessi servizi professionali di supporto”..  


 


(2008- 2010) Sviluppo redazione e diffusione delle Linee guida sulla qualità dei beni e dei               


servizi ICT per la definizione ed il governo dei contratti della Pubblica Amministrazione. In              


particolare: 


Redazione e pubblicazione del Manuale 9 “Ricognizione di alcune Best Practice applicabili ai             


contratti ICT” e del Manuale 10 “Dizionario dei profili di competenza per le professioni ICT”. 


Attività di docenza in varie iniziative di carattere formativo per la diffusione delle Linee guida               


verso le Pubbliche amministrazione (es Giugno 2009, formazione di personale dell’Agenzia           


delle Entrate per conto dell’Università Luiss). 


………………………….. 


− 1995-2007 Quadro di informatica Ente Nazionale Aviazione Civile, già RAI (Registro           


Aeronautico Italiano)  


1995-1998 QUADRO INFORMATICO I AREA I LIVELLO 


1998-2003 FUNZIONARIO INFORMATICO C4 


2003-2011 FUNZIONARIO INFORMATICO C5 


2001-2005 REGGENTE SERVIZIO SVILUPPO (incarico dirigenziale) 


2005-2007 RESPONSABILE UFFICIO SVILUPPO 


 Principali attività svolte. 


o Gestione e sviluppo del Sistema Informatico ENAC con budget annuale medio di            


2M+ euro.  


o Gestione e sviluppo delle risorse umane con profilo ICT 


o Gestione dei requisiti di soluzioni tecnologiche 


 
 







o Conduzione progetti di innovazione tecnologica 


o Gestione dei fornitori ICT 


− Principali esperienze in ambito di Governance  ICT: 


 


Osservatorio del Mercato per selezionare le migliori opportunità tecnologiche. 


Pianificazione e Controllo: Definizione del programma delle iniziative ICT, quantificazione del           


budget necessario, verifica dei risultati. 


Gare e Contratti: Conduzione delle procedure di selezione dei fornitori ICT, redazione delgi             


atti e dei documenti di gara; 


Governo dei contratti ICT; 


Determinazione di Standard e Qualità: Gestione della qualità e del cambiamento; definizione            


e gestione dei livelli di servizio. 


Architettura ICT: Definizione dell’architettura informativa, del portfolio applicativo e dei servizi;           


pianificazione dell’evoluzione dei sistemi. 


Progettazione e conduzione di progetti ICT: 


Contabilità analitica e controllo di gestione 


 Automazione Registro Aeronautico Nazionale 


Monitoraggio progetti aeroportuali 


 Protocollo informatico 


 Gestione Licenze di Pilotaggio 


 Gestione allarmistica per incidenti 


 Servizio automatizzato ricezione e smistamento  telex e telegrammi 


Attuazione servizio di e-mail e di accesso ad internet per la produttività individuale 


 Implementazione di un servizio automatizzato di firma digitale dei documenti. 


 
Capacità linguistiche 


  
LINGUA LIVELLO PARLATO LIVELLO SCRITTO 
Inglese Scolastico Scolastico 


   
 


 
Capacità nell’uso delle tecnologie 


  
buono. 
 


Altro (partecipazione a convegni e 
seminari, pubblicazioni, 


collaborazioni a riviste, ecc…. ed 
ogni altra informazione che si 


ritiene di dover pubblicare 


 −  ​2010: Progettazione e validazione del corso “Le basi del ​Change 
Management​ ”, corso ufficiale di Assochange. 


−  ​2008: Valutazione dell’impatto Progetti Amministrazioni Locali. 
−  ​2005: Corso di project management avanzato. 
−  ​2003: Corsi dirigenti ENAC 
−  ​2000 “Qualità del sw, metriche e testing” 
−  ​anni 2000 Ciclo corsi AIPA su Tecniche di progettazione e sviluppo 
−  ​anni 2000 Ciclo seminari AIPA relativi ai contratti di outsourcing dei servizi 


informatici 
−  ​1999 Corso ENAC sulla gestione di gare di natura informatica secondo la 


legislazione comunitaria. 
−  ​1996 “Sicurezza dei sistemi di elaborazione” alla SSRR. 
−  ​1996 La manutenzione software applicativo (Cegos) 


Inconferibilità  − Dichiaro di non incorrere in alcuna delle cause di inconferibilità previste dal decreto legislativo 
8 aprile 2013, n. 39. 


 
 







Incompatibilità  − Dichiaro di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità come previsto del decreto 
legislativo 8 aprile 2013, n. 39. 


 


 


 
 





		2016-10-03T11:59:24+0200
	ANTONIO SAMARITANI




